
INFORMATĪVAIS ZIŅOJUMS PAR EIROPAS SAVIENĪBAS STRUKTŪRFONDU 

UN KOHĒZIJAS FONDA INVESTĪCIJU PROGRESU LĪDZ 2015.GADA 

30.SEPTEMBRIM1 

 

1. Atbilstoši Ministru kabineta 2015.gada 10.marta sēdes protokola Nr.14 27.§ 

11.punktam Finanšu ministrijai ir uzdots, sākot ar 2015.gada maiju reizi mēnesī (līdz nākamā 

mēneša beigām) iesniegt Ministru kabinetā bez saskaņošanas ar citām iestādēm operatīvo 

informāciju par Eiropas Savienības Kohēzijas politikas fondu (turpmāk – ES fondi) ieviešanas 

plānu izpildi (turpmāk – ikmēneša ziņojums Ministru kabinetam), tai skaitā atbildīgo iestāžu 

dalījumā (par noteiktiem finanšu mērķiem un citiem priekšnosacījumiem un uzdevumiem). 

Ņemot vērā minēto, Finanšu ministrija sniedz pieejamo operatīvo informāciju par ES fondu 

2007.–2013.gada plānošanas periodu un 2014.–2020.gada plānošanas periodu. 

2. 2007.–2013.gada plānošanas perioda ietvaros 2015.gadā līdz 30.septembrim: 

2.1. Saskaņā ar ikmēneša ziņojumā par progresu līdz 2015.gada 31.jūlijam sniegto 

informāciju par aktualizētām iestāžu prognozēm2 maksājumiem finansējuma saņēmējiem, 

sākotnēji Ministru Kabinetā apstiprinātais mērķis3 kopumā netiks sasniegts. Tāpēc analizēta 

tiek aktuālo prognožu izpilde, pievēršot uzmanību vairāk uz ievērojamākām absolūtos skaitļos 

finanšu plānu novirzēm. Konstatējams, ka Satiksmes ministrijas optimistiskā prognoze 

nerealizējas, nobīdes par 10,7 milj. euro, galvenokārt, dēļ aizkavētajiem maksājumiem 

3.3.2.1. aktivitātes “Ilgtspējīga sabiedriskā transporta sistēmas attīstība” ietvaros īstenotajos 

projektos. Tomēr izpilde vienlaikus ir vairāk nekā mērķis un, ja salīdzina pret iepriekšējo 

mēnesi, redzams uzlabojums. Situācija ir pasliktinājusies Veselības ministrijas pārziņā esošajā 

3.1.5.3.1.apakšaktivitātē “Stacionārās veselības aprūpes attīstība”, jo  būvdarbu kavējumu dēļ 

maksājumu pieprasījumu iesniegšana nobīdījusies no projektā plānotā (Paula Stradiņa 

klīniskās universitātes slimnīca). Zemāk esošā tabula Nr.1 atspoguļo plānotos maksājuma 

mērķus līdz 2015.gada 30.septembrim un to izpildi. Detalizēta informācija par nacionālo 

mērķu izpildi 2015.gadā aktivitāšu dalījumā pieejama ES fondu tīmekļa vietnē 

http://www.esfondi.lv/arhivs-8. 

Tabula 1. Atbildīgo iestāžu nacionālo mērķu izpilde līdz 2015.gada 30.septembrim, euro. 

                                                 
1 Finanšu instrumentiem investīciju progress līdz 2015.gada 31.augustam. 
2 2015.gada 28.jūlija precizētās maksājumu prognozes 2015.-2016.gadam: http://www.esfondi.lv/arhivs-8  
3 Ministru kabineta 2015.gada 10.marta sēdes protokola Nr.14 27.§ 9.punkts. : 

http://tap.mk.gov.lv/mk/mksedes/saraksts/protokols/?protokols=2015-03-10  

Atbildīgā iestāde 

Atbildīgo 

iestāžu 

mērķis 

01.01.2015. 

- 

30.09.2015. 

Atbildīgo 

iestāžu 

prognoze 

01.01.2015. 

- 30.09.2015 

Izmaksāts 

finansējuma 

saņēmējiem 

01.01.2015. 

- 

30.09.2015. 

Līdz 30.09.2015 Iepriekšējā mēnesī 

Izpilde 

(pret 

prognozi),

% 

Neizpilde 

Izpilde 

(pret 

prognozi),

% 

Neizpilde 

Satiksmes 

ministrija 
138 186 988 161 821 289 151 073 319 93,4 10 747 970 89,2 15 719 062 

Vides 

aizsardzības un 

reģionālās 

attīstības 

ministrija 

125 472 734 78 794 907 82 520 875 104,7  - 104,3 - 

Izglītības un 

zinātnes 

ministrija 

84 809 831 69 251 992 68 465 233 98,9 786 759 100,9 - 

Ekonomikas 

ministrija 
71 314 507 78 955 460 84 712 549 107,3 - 112,0 - 

http://www.esfondi.lv/arhivs-8
http://www.esfondi.lv/arhivs-8
http://tap.mk.gov.lv/mk/mksedes/saraksts/protokols/?protokols=2015-03-10


    2 

  

FMzino_261015_ES_fondi; Informatīvais ziņojums par Eiropas Savienības struktūrfondu un Kohēzijas fonda 

investīciju progresu līdz 2015.gada 30.septembrim 

2.2. Informācija par darbības programmas “Uzņēmējdarbība un inovācijas” 2.2.prioritātes 

“Finanšu resursu pieejamība” finanšu vadības instrumentos maksājumu mērķi noteikta 

ceturkšņu dalījumā – skatīt tabulu Nr.2. Tā kā dati par katru ceturksni ir pieejami ar mēneša 

nobīdi, tad šobrīd trešā ceturkšņa mērķa izpilde tiek salīdzināta ar faktisko izpildi par trešā 

ceturkšņa otro mēnesi (līdz 31.augustam). Komersantiem veiktas investīcijas, faktiski 

izmaksāti aizdevumi un izsniegtas garantijas par 20,8 milj. euro jeb 35,6% no 2015.gada trešā 

ceturkšņa noteiktā mērķa, kas ir ļoti vājš rādītājs. Salīdzinājumā ar jūliju, riska kapitāla 

programmā ir vērojams kāpums veiktajās investīcijās par 34%. Neliels, bet stabils progress ir 

vērojams arī pārējās finanšu instrumentu programmās. Ņemot vērā finanšu instrumentu 

specifiku, straujš progresa kāpums varētu būt sagaidāms gada beigās un 2016.gada pirmajā 

pusē, kas ir saistīts ar finanšu instrumentu ieviešanas termiņa pagarinājumiem4. Detalizēta 

informācija par finanšu instrumentiem līdz 2015.gada 31.augustam pieejama ES fondu 

tīmekļa vietnē http://www.esfondi.lv/finansu-instrumentu-ieviesanas-statuss. 

Tabula 2. Finanšu instrumentu mērķu izpilde līdz 2015.gada 31.augustam, ES fondu finansējums, euro 

Finanšu instrumenti 

Ekonomikas 

ministrijas 

plāns 

01.01.2015. - 

30.09.2015. 

Faktiskā 

izpilde 

01.01.2015. 

- 

31.08.2015. 

Līdz 31.08.2015 Iepriekšējā mēnesī 

Izpilde

,% 
Neizpilde 

Izpilde,

% 
Neizpilde  

2.2.1.1.aktivitāte 

“Ieguldījumu fonds 

investīcijām, paaugstināta 

riska aizdevumos, riska 

kapitāla fondos un cita veida 

finanšu instrumentos”. 

29 682 158 11 932 624 40,2   17 749 534 26,0 21 962 707 

2.2.1.4.1.apakšaktivitāte 

“Atbalsts aizdevumu veidā 

komersantu konkurētspējas 

uzlabošanai” 

8 609 788 2 994 056 34,8  5 615 732 31,9 5 861 817 

2.2.1.4.2.apakšaktivitāte 

“Mezanīna aizdevumi un 

nodrošinājuma garantijas 

saimnieciskās darbības 

veicēju konkurētspējas 

uzlabošanai” 

20 209 014 5 909 046 29,2  14 299 968 22,8 15 607 005 

Kopā:  58 500 960 20 835 726 35,6  37 665 234 28,8 43 431 529 

 

                                                 
4 Detalizēta informācija ir pieejama Informatīvajā ziņojumā par Eiropas Savienības struktūrfondu un Kohēzijas 

fonda investīciju progresu līdz 2015.gada 31.augustam ES fondu tīmekļa vietnē http://www.esfondi.lv/zinojumi-

Ministru-kabinetam. 

Veselības 

ministrija 
14 588 786 10 585 645 8 755 683 82,7 1 829 961 100,7 - 

Kultūras 

ministrija 
11 276 776 7 761 530 8 569 497 110,4 - 112,3 - 

Finanšu ministrija 13 233 336 11 945 097 11 731 624 98,2 213 473 104,8 - 

Labklājības 

ministrija 
4 928 782 3 958 306 3 964 830 100,2 - 100,8  - 

Valsts Kanceleja 932 340 758 952 675 072 88,9 83 880 82,2  66 292 

Kopā: 464 744 081 423 833 177 420 468 682 99,2 13 662 044 99,3 15 785 353 

http://www.esfondi.lv/finansu-instrumentu-ieviesanas-statuss
http://www.esfondi.lv/zinojumi-Ministru-kabinetam
http://www.esfondi.lv/zinojumi-Ministru-kabinetam


    3 

  

FMzino_261015_ES_fondi; Informatīvais ziņojums par Eiropas Savienības struktūrfondu un Kohēzijas fonda 

investīciju progresu līdz 2015.gada 30.septembrim 

3. 2014.–2020.gada plānošanas periods: 

3.1. 2015.gada II pusgadā plānots uzsākt ievērojamu skaitu specifisko atbalsta mērķu 

(turpmāk – SAM)/pasākumu īstenošanu izglītības, veselības, transporta, kā arī 

uzņēmējdarbības jomā, tomēr vēl nav izpildīti vairāku SAM/pasākumu uzsākšanas 

priekšnosacījumi (ex-ante nosacījumi, projektu iesniegumu vērtēšanas kritēriji, Ministru 

kabineta noteikumi par SAM/pasākumu īstenošanu5). Atbilstoši sākotnēji plānotajam 

SAM/pasākumu ieviešanas laika grafikam6 tiek kavēta vairāku SAM/pasākumu uzsākšanas 

priekšnosacījumu izpilde, kā arī īstenošanas nosacījumu izstrāde atsevišķu atbildīgo iestāžu 

(Ekonomikas ministrijas, Izglītības un zinātnes ministrijas, Vides aizsardzības un reģionālās 

attīstības ministrijas, Satiksmes ministrijas) pārziņā esošajiem SAM/pasākumiem, kā rezultātā 

nevarēs laicīgi uzsākt projektu iesniegumu atlases. Detalizētāku informāciju par 

kavētajiem SAM/pasākumu īstenošanas nosacījumiem un to izstrādi skatīt pievienotajā 

informatīvā ziņojuma pielikumā “Eiropas Savienības struktūrfondu un Kohēzijas fonda 

2014.–2020.gada plānošanas perioda SAM ieviešanas laika grafiks uz 30.09.2015.”. 

3.2. Kā būtiskākie riski laicīgai SAM/pasākumu ieviešanai atbilstoši sākotnēji plānotajam 

laika grafikam identificēti nesaskaņoti jautājumi ar sadarbības partneriem, neskaidri SAM 

īstenošanas nosacījumi un ieviešanas mehānisms, kā arī nepietiekama SAM īstenošanas 

nosacījumu kvalitāte. Tas var radīt investīciju pārrāvumus starp ES fondu plānošanas 

periodiem, kā arī apdraud ES finansējuma iespēju sekmīgu un optimālu izmantošanu un 

snieguma ietvara mērķu sasniegšanu 2018.gadā. Ir svarīgi turpināt intensīvi strādāt pie SAM 

īstenošanas uzsākšanas priekšnosacījumu izpildes, kā arī kvalitatīvu SAM ieviešanas 

nosacījumu izstrādes, lai nodrošinātu savlaicīgu ES fondu 2014.–2020.gada plānošanas 

perioda investīciju uzsākšanu un finansēšanas nepārtrauktību nozarēs. 

3.3. Lai mazinātu riskus, kas apdraud SAM/pasākumu laicīgu ieviešanu Koalīcijas 

partneru darba grupas par Eiropas Savienības struktūrfondu un Kohēzijas fonda jautājumiem 

(turpmāk – KDG) 2015.gada 17.septembra sēdē lēma, ka Ekonomikas ministrijai (par atbalstu 

kompetences centriem, biznesa inkubatoriem (sadarbībā ar Kultūras ministriju), klasteru 

programmu), Izglītības un zinātnes ministrijai (par praktiskās ievirzes pētījumu programmu 

un pēcdoktorantūras pētniecības atbalsta programmu, kā arī par risinājumu atbalstam agrīni 

skolu pametušajiem jauniešiem), kā arī Vides aizsardzības un reģionālās attīstības ministrijai 

(par biotopu kartēšanas jautājumu, kā arī plānotajām investīcijām atkritumu apsaimniekošanas 

sistēmā) nākamajā KDG sēdē atbildīgajām iestādēm ir jāziņo par to pārziņā esošajiem 

SAM/pasākumiem, sniedzot argumentētu informāciju par īstenošanas nosacījumu izstrādes 

progresu, riskiem un tos mazinošiem pasākumiem, kā arī detalizētu turpmāko rīcības plānu ar 

konkrētiem veicamo uzdevumu termiņiem. Kā arī ar Ministru kabineta 2015.gada 

22.septembra sēdes protokola Nr.50 36.§ 11.punktu tika uzdots uzdevums augstāk minētājām 

ministrijām līdz 2015.gada 23.oktobrim iesniegt Ministru kabinetā informatīvo ziņojumu, tajā 

iekļaujot konspektīvu un argumentētu informāciju par investīciju sagatavošanas un normatīvā 

regulējuma izstrādes progresu, kā arī turpmāko rīcības plānu ar termiņiem un atbildīgajiem. 

                                                 
5 Informācija par progresu līdz 2015.gada 31.augustu: http://www.esfondi.lv/vi-regularie-zinojumi  
6 Izskatīts Ministru kabineta 2015.gada 14.jūlija sēdē 

http://www.esfondi.lv/vi-regularie-zinojumi


    4 

  

FMzino_261015_ES_fondi; Informatīvais ziņojums par Eiropas Savienības struktūrfondu un Kohēzijas fonda 

investīciju progresu līdz 2015.gada 30.septembrim 

3.4. Līdz 2015.gada 21.septembrim apstiprināti projekti par 247,9 milj. euro je5,6% no 

pieejamā ES fondu finansējuma, savukārt noslēgti līgumi par 78,7 milj. euro jeb 1,8% no 

pieejamā ES fondu finansējuma. Detalizēta informācija par apstiprinātajiem projektiem un 

noslēgtajiem līgumiem līdz 2015.gada 21.septembrim pieejama ES fondu tīmekļa vietnē 

http://www.esfondi.lv/14-20_finansu-progress.  

4. Valsts budžeta izdevumi Kohēzijas politikas ES fondu projektiem: 

4.1. 2007-2013.gadu plānošanas perioda ietvaros ES fondu valsts budžeta izdevumu plāna 

neizpilde ir 4,3 milj. euro jeb 1,0% – neizpildes samazinājums no 16,4 milj. euro 2015.gada 

augusta beigās. Pārskata perioda plāna izpildes uzlabojušas visas iestādes. Skatīt tabulu Nr.3. 

Šobrīd ministriju budžetos līdz 2015.gada beigām ieplānoti 587,1 milj. euro, izpildīti 73,7% 

no gada plāna. Tāpat kā iepriekšējos gados aptuveni trešdaļa no izdevumiem paredzama gada 

pēdējā ceturksnī. Lielākā neizpilde Latvijas Republikas Prokuratūras projektā “Prokuratūras 

informācijas sistēmas projekts tiesu sistēmas attīstībai” 2,3 milj. euro, tāpat kā augusta beigās. 

Prokuratūras budžeta plāna neizpilde 0,4 milj. euro apjomā konstatēta 2015.gada marta 

beigās, kopš tā brīža neizpilde ik mēnesi palielinājusies, visaugstāko neizpildi uzrādot jūlija 

beigās – 2,5 milj. euro. Projektā konstatētas vairākas problēmas iepirkumu norisē, tomēr līdz 

2015.gada beigām Prokuratūra plāno veiksmīgu projekta pabeigšanu un attiecīgi finansējuma 

izmantošanu. Zemāk esošajā tabulā atspoguļots ministriju budžeta plāns un tā izpilde līdz 

2015.gada 31.augustam. Detalizēta informācija par valsts budžeta izlietojumu 2015.gadā 

pieejama ES fondu tīmekļa vietnē http://www.esfondi.lv/es-fondu-valsts-budzeta-izpilde. 

Tabula 3. 2007-2013.gadu plānošanas periods: Valsts budžeta līdzekļu izlietojums līdz 2015.gada 

30.septembrim, euro. 

Atbildīgā iestāde 

Plāns 

01.01.2015. 

- 

30.09.2015. 

Faktiskā 

izpilde 

01.01.2015. - 

30.09.2015. 

Līdz 30.09.2015. Iepriekšējā mēnesī 

Izpilde,% Neizpilde 
Izpilde,

% 
Neizpilde 

Satiksmes ministrija 135 715 868 135 715 830 100,0 38 99,9  159 591 

Ekonomikas ministrija 86 562 445 86 086 757 99,5 475 688 92,6 6 542 580 

Izglītības un zinātnes 

ministrija 
91 480 282 91 202 580 99,7 277 702 97,2 2 372 843 

Vides aizsardzības un 

reģionālās attīstības 

ministrija7 

90 750 517 88 144 155 97,1 2 606 362 94,0 4 956 847 

Finanšu ministrija 12 838 239 12 299 808 95,8 538 431 87,7 1 509 367 

Veselības ministrija 8 391 440 8 390 352 100,0 1 088 99,6 27 993 

Kultūras ministrija 9 167 560 9 166 093 100,0 1 467 100,0 1 799 

Labklājības ministrija 1 387 455 1 191 651 85,9 195 804 70,8 491 923 

Valsts Kanceleja 806 613 641 084 79,5 165 529 62,7 302 738 

Kopā: 437 100 419 432 838 309 99,0 4 262 110 95,9 16 365 682 

4.2. 2014-2020.gadu plānošanas perioda ietvaros 2015.gadā līdz 30.septembrim ES fondu 

valsts budžeta izdevumu plāna neizpilde ir 0,1 milj. euro jeb 0,1% no perioda plāna. Skatīt 

tabulu Nr.4. Ministriju budžetos līdz 2015.gada beigām ieplānoti 69,8 milj. euro, izpildīti 

                                                 
7 Tostarp 3.2.2.1.1.apakšaktivitātes “Informācijas sistēmu un elektronisko pakalpojumu attīstība”, kur projektu 

īstenotāji ir citas ministrijas un valsts iestādes 

http://www.esfondi.lv/14-20_finansu-progress
http://www.esfondi.lv/es-fondu-valsts-budzeta-izpilde


    5 

  

FMzino_261015_ES_fondi; Informatīvais ziņojums par Eiropas Savienības struktūrfondu un Kohēzijas fonda 

investīciju progresu līdz 2015.gada 30.septembrim 

85,2% no gada plāna, pārsniedzot 2007.-2013.gadu plānošanas perioda budžeta izmantošanas 

tempus. Ievērojamu neizpilžu nav. Līdz 2015.gada 31.augustam Satiksmes ministrija 

izmantojusi visus budžetā pieejamos līdzekļus, un, lai nodrošinātu noslēgto līgumu ietvaros 

paredzēto avansa maksājumu un paveikto būvdarbu maksājumu veikšanu, Satiksmes 

ministrija plāno pieprasīt papildus 58,6 milj. euro valsts galveno autoceļu segu pārbūves un 

reģionālo ceļu projektiem no budžeta 80.00.00 programmas “Nesadalītais finansējums 

Eiropas Savienības politiku instrumentu un pārējās ārvalstu finanšu palīdzības līdzfinansēto 

projektu un pasākumu īstenošanai" (turpmāk – 80.00.00 programma). 2015.gada 6.oktobrī 

Ministru kabinetā atbalstīti ierosinātie grozījumi Ministru kabineta 2010.gada 18.maija 

noteikumos Nr. 464 “Noteikumi par 74.resora “Gadskārtējā valsts budžeta izpildes procesā 

pārdalāmais finansējums” 80.00.00 programmā plānoto līdzekļu pārdales kārtību Eiropas 

Savienības politiku instrumentu un pārējās ārvalstu finanšu palīdzības līdzfinansēto projektu 

un pasākumu īstenošanai.”, paredzot iespēju finansējuma piešķiršanai vēl pirms projektu 

apstiprināšanas projektiem SAM 6.3.1. “Palielināt reģionālo mobilitāti, uzlabojot valsts 

reģionālo autoceļu kvalitāti” ietvaros.  

Tabula 4. 2014-2020.gadu plānošanas periods: Valsts budžeta līdzekļu izlietojums līdz 2015.gada 

30.septembrim, euro. 

Ministrija 

Plāns 

01.01.2015. - 

30.09.2015. 

Faktiskā 

izpilde 

01.01.2015. - 

30.09.2015. 

Līdz 30.09.2015. Iepriekšējā mēnesī 

Izpilde,% Neizpilde Izpilde,% Neizpilde 

Satiksmes 

ministrija 
43 965 896 43 965 896 100,0 0 100,0 0 

Labklājības 

ministrija 
10 231 028 10 226 331 100,0 4 697 98,6 118 770 

Izglītības un 

zinātnes ministrija 
5 061 040 5 044 685 99,7 16 355 97,1 142 565 

Veselības ministrija 280 409 224 139 79,9 56 270 26,2 192 255 

Kopā:  59 538 373 59 461 050 99,9 77 323 99,2 453 589 

 

Pielikumā: Eiropas Savienības struktūrfondu un Kohēzijas fonda 2014.–2020.gada plānošanas 

perioda SAM ieviešanas laika grafiks uz 30.09.2015 uz 7 lp. 

 

 

 

Finanšu ministrs J.Reirs  

 

 

 

 
26.10.2015 11:56 

1906 

Ieva Ziepniece 

Finanšu ministrijas Eiropas Savienības fondu uzraudzības departamenta 

Uzņēmējdarbības un inovāciju uzraudzības nodaļas eksperte 

Tālr. 67095614, fakss 67095697 

Ieva.Ziepniece@fm.gov.lv 

 

 

mailto:Ieva.Ziepniece@fm.gov.lv

